C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.338-C DE 2008

Altera a Lei nº 4.119, de 27 de
agosto de 1962, para dispor sobre
a jornada de trabalho dos psicólo-
gos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 4.119, de 27 de agosto de 1962,

que dispõe sobre os cursos de formação em Psicologi a e re-

gulamenta a profissão de Psicólogo, passa a vigorar  acres-

cida do seguinte art. 13-A:

“Art. 13-A. A jornada de trabalho dos

psicólogos e os percentuais sobre as  horas ex-

traordinárias serão fixados em acordo ou conven-

ção coletiva de trabalho.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado TADEU FILIPPELLI
Presidente

Deputado ANTONIO CARLOS BISCAIA
Relator